
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 103 DEL 22 AGOSTO 2024 
 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino della officiosità’ idraulica del reticolo 

idrografico regionale – anno 2020” – D.G.R. n.67/2020. 

Prog. n.793 agg. Maggio 2020. “Riparazione di erosioni spondali lungo il 

Fiume Topino nel Comune di Cannara. Interventi minori in amministrazione 

diretta lungo l’asta Marroggia-Teverone-Timia nei Comuni di Campello sul 

Clitunno, Trevi, Montefalco, Bevagna e Foligno”. Perizia di variante e 

suppletiva n. 1. Importo del finanziamento € 225.722,33. CUP: 

E36B20000590002 - CIG: 8337657437. 

 Revoca dell’incarico di RUP all’Ing. Paolo Rosi e nomina per tale ruolo 

della Dott.ssa Claudia Succhielli ai soli fini del riscontro della 

comunicazione dell’Operatore Economico S.E.A.S. S.r.l. datata 

26/07/2024 relativa al rilascio del Certificato di Esecuzione Lavori. 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

– con D.D. n. 35 del 04/03/2020 il Consorzio ha provveduto ad affidare ai propri tecnici interni gli 

incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla vigente normativa sui lavori pubblici individuando, tra 

l’altro, l’Ing. Vincenzo Perrone Filardi per quanto attiene il profilo di RUP; 

– con Delibera n. 57/CA del 25/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo di che trattasi; 

– con D.D. n. 78 del 08/07/2020 i lavori di che trattasi sono stati affidati alla S.E.A.S. S.r.l. di 

Umbertide (PG) ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

– in data 28/07/2020 è avvenuta la consegna dei lavori ed il concreto inizio degli stessi, come 
attestato dai relativi verbali; 

– con Delibera n. 57/P del 08/09/2020 il Consorzio approvava la perizia di variante e suppletiva n, 1 

per i lavori in epigrafe, redatta in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

– in data 09/11/2020 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione lavori; 

– con D.D. n. 133 del 20/11/2020 il Consorzio ha approvato lo Stato Finale dei lavori e la Relazione 

Acclarante – relazione e certificazione generale sui rapporti tra la Regione Umbria e l’Ente; 

– con Delibera n.15/P del 07/03/2023, ratificata con Deliberazione n.42/CA del 16/03/2023, il 

Consorzio della Bonificazione Umbra ha preso atto delle dimissioni volontarie dell’Ing. Vincenzo 

Perrone Filardi ed alla data del 31/03/2023 si sono conclusi i rapporti di lavoro; 
– con Determina Dirigenziale n. 74 del 19/04/2023 si è proceduto a revocare gli incarichi di 

Responsabile unico del procedimento all’Ing. Vincenzo Perrone Filardi a seguito delle dimissioni 

volontarie e distribuzione degli incarichi interni al Consorzio della Bonificazione Umbra; 

– l’Osservatorio Regionale sui contratti pubblici a seguito dell’attività di verifica al corretto 

assolvimento, da parte dei RUP delle stazioni appaltanti, degli obblighi informativi in relazione alla 

Banca dati Nazionale dei Contratti pubblici ha trasmesso, con nota del 06/11/2023, una 

comunicazione relativa al mancato aggiornamento delle schede relative ai seguenti CIG in capo 

all’Ing. Perrone Filardi Vincenzo tra le quali veniva riportato anche il progetto di che trattasi;  
– la revoca disposta con Determina Dirigenziale n. 74 del 19/04/2023 ha interessato gli incarichi in 

corso di svolgimento, per quanto attiene i progetti, mentre la segnalazione dell’Osservatorio 

Regionale sui contratti pubblici riguardava attività già effettuate ed ultimate; 

– al fine del riscontro della nota dell’Osservatorio Regionale sui contratti pubblici, che prevedeva in 

buona sostanza il solo inserimento dei dati mancanti nella Sezione SIMOG gestito dall’ANAC, 

risultava necessario, pertanto, provvedere alla nomina dei nuovi incarichi di RUP fra i tecnici del 

Consorzio per gli interventi di cui ai CIG indicati nella nota al fine di adempiere alle attività 

amministrative e dare seguito alla nota di che trattasi; 
– con D.D. n. 169 del 05/12/2023 l’Ente ha quindi provveduto alla nomina di RUP, tra l’altro, all’Ing. 

Paolo Rosi per l’intervento di che trattasi al fine del riscontro della nota dell’Osservatorio 

Regionale sui contratti pubblici avvenuta nei termini stabiliti; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– nel corso del 2024 l’Ing. Paolo Rosi, anche a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 e 

dei nuovi obblighi di trasmissione dei dati tramite Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

Certificate relative a procedure di scelta del contraente per le quali si sono riscontrate criticità 

 



legate alla contemporanea presenza nella banca dati ANAC di due differenti profili per l’Ente, ha 

dovuto eliminare il ruolo di RUP relativo al centro di costo su cui era stato creato l’intervento di cui 

all’oggetto; 

– con nota trasmessa via PEC in data 26/07/2024 la S.E.A.S. S.r.l. ha richiesto il Certificato di 

Esecuzione Lavori per gli interventi di che trattasi; 

– al fine del riscontro di tale nota risulta necessario, pertanto, provvedere alla nomina di un nuovo 

RUP fra i tecnici del Consorzio che abbia il profilo ancora attivo presso il centro di costo su cui 
l’intervento ha avuto origine al fine di adempiere alle attività amministrative e dare seguito alla 

nota di che trattasi; 

– fra i tecnici del Consorzio è stata individuata la Dott.ssa Claudia Succhielli che è stata informata in 

merito ed ha dato la disponibilità a svolgere l’incarico richiesto tenuto conto che la stessa, da una 

verifica preventiva sulla banca dati ANAC, risulta avere il profilo ancora attivo presso il centro di 

costo su cui l’intervento ha avuto origine;  

– la figura di cui sopra dispone della professionalità adeguata per lo svolgimento dell’incarico; 

– tale nomina avrà efficacia a far data dell’approvazione del presente atto; 
 

VISTE 

 
– la Deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità del soggetto sopra individuato; 

– la dichiarazione sostitutiva rilasciate dalla stessa, di assenza di conflitto di interesse, di assenza 

dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del C.D. pantouflage ai 
fini della nomina di RUP, acquisita al protocollo consortile al n. 4270 del 22.08.2024; 

– il parere n. 277 del 21.08.2024 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

– il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 21.08.2024; 

 

DETERMINA 

 
– di approvare, relativamente al Piano degli interventi per il ripristino della officiosità’ idraulica del 

reticolo idrografico regionale – anno 2020” – D.G.R. n.67/2020. Prog. n.793 agg. Maggio 2020. 
“Riparazione di erosioni spondali lungo il Fiume Topino nel Comune di Cannara. Interventi minori 

in amministrazione diretta lungo l’asta Marroggia-Teverone-Timia nei Comuni di Campello sul 

Clitunno, Trevi, Montefalco, Bevagna e Foligno”. Perizia di variante e suppletiva n. 1. Importo del 

finanziamento € 225.722,33. CUP: E36B20000590002 - CIG: 8337657437., quanto segue: 

 Revoca dell’incarico di RUP all’Ing. Paolo Rosi e nomina per tale ruolo della Dott.ssa Claudia 

Succhielli ai soli fini del riscontro della comunicazione dell’Operatore Economico S.E.A.S. S.r.l. 

datata 26/07/2024 relativa al rilascio del Certificato di Esecuzione Lavori. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


